
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

SERVIZI TERRITORIALI 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 N. 145 del 10/09/2019 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU 

PIATTAFORMA TELEMATICA ME.P.A. CONSIP PER APPALTO LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO VERSANTE AREA PERTINENZIALE IMMOBILE COMUNALE 

VIA BIANCHETTO 43 - LOTTO 1           

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di settembre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 

Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 4/2019 in data 

21.05.2019, in Lessona nel proprio ufficio; 

Rilevata la volontà dell’Amministrazione Comunale: 

- di intervenire lungo il muro di contenimento del giardino di pertinenza dell'immobile di proprietà 

comunale sito in Frazione Castello, via Fratelli Bianchetto 43, (sede Circolo Arci Castello), 

interessato da un cedimento dovuto alla vetustà del manufatto ed al dilavamento provocato dalle 

acque meteoriche, attraverso un intervento di riprofilazione con tecnica delle "terre armate" 

suddiviso in due lotti funzionali;  

- di utilizzare i fondi assegnati ai Comuni dal Ministero dello sviluppo economico ai sensi dell'art. 

30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con Legge n. 58 del 28 giugno 2019, per 

finanziare il primo lotto funzionale di intervento; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 09.09.2019, avente ad oggetto “Lavori di 

consolidamento versante area pertinenziale immobile comunale Via Bianchetto 43 – lotto 1. 

Approvazione progetto esecutivo”, progetto a firma del Dott. For. Marco Calandri, membro di A&T 

Progetti S.r.l., e del Geol. Sergio Rolfo per quanto di propria competenza, per un importo lavori a 

base d'asta di € 28.627,80 oltre ad € 2.036,00 per gli oneri della sicurezza (100% Categoria OG13 – 

Opere di ingegneria naturalistica); 

 

Preso atto che:  

- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà di acquisizione 

tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 450 dell’art. 1 

legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018);  



- a mente dell'art. 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice degli Appalti), per 

l'affidamento di sevizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro le stazioni appaltanti non hanno obblighi di acquisto ed appalto in forma aggregata, 

ovvero possono procedere autonomamente e direttamente, fermo restando l’obbligo di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione telematici; 

- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo d.lgs. 50/2016 per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti possono procedere 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

Dato atto che il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita 

presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 

 

Visto il punto 4 delle Linee Giuda A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

come da ultimo aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di lavori richiesti è presente a 

catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.P.A. di Consip (Iniziativa: 

Lavori di manutenzione – Ambiente e Territorio); 

 

Ritenuto di procedere mediante procedura negoziata sulla piattaforma elettronica Me.P.A. 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50, considerati i seguenti elementi: 

- l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di 

obiettive ragioni, in applicazione del principio di tempestività; 

- l'esigenza di garantire efficacia dell'azione amministrativa, e congruità degli atti rispetto al 

conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; 

 

Dato atto che: 

- ai fini del monitoraggio di ogni progetto d’investimento pubblico, come disposto dalla 

Deliberazione n. 143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione 

Economica, è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C49E19000460001 

completo; 

- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso A.N.A.C. il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 802632903A; 

 

Ritenuto: 

- per la selezione degli operatori economici da invitare al confronto competitivo, di attingere da 

elenchi di ditte accreditate al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.P.A. 

(Iniziativa: Lavori di manutenzione – Ambiente e territorio, Categoria: Lavori di manutenzione, 

Nome Bando: Lavori di manutenzione – Ambiente e territorio); 

- necessario approvare lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati; 

 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere all’esecuzione dei lavori di 

realizzazione “Lavori di consolidamento versante area pertinenziale immobile comunale Via 

Bianchetto 43 – lotto 1 ”; 

- oggetto del contratto è l’appalto di tali lavori; 

- il contratto verrà contabilizzato a corpo; 

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016; 



- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo le 

modalità del contratto stipulato in forma di scrittura privata attraverso la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto del progetto 

esecutivo approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale citata in premessa; 

- il contratto conseguente non sarà soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 9 

del D.Lgs. 50/2016 (ai sensi del successivo comma 10, poiché appalto effettuato ex articolo 36, 

comma 2, lettera b)); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

 

1. di avviare la procedura di appalto dei lavori di realizzazione dell'opera denominata “LAVORI 

DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE AREA PERTINENZIALE IMMOBILE COMUNALE 

VIA BIANCHETTO 43 – LOTTO 1 ” mediante procedura negoziata tramite la piattaforma 

telematica Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Me.P.A. di Consip (Iniziativa: 

Lavori di manutenzione – Ambiente e territorio) in forma di richiesta di offerta (RdO), 

utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

2. di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto: 

 Schema lettera di invito a procedura negoziata nella quale saranno indicate le modalità e i 

termini di presentazione delle offerte attraverso Richiesta di Offerta sulla piattaforma del 

Mercato della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.); 

 Allegato A alla lettera di invito – schema istanza di ammissione e dichiarazioni; 

 Elenco ditte (omessa la pubblicazione per motivi di riservatezza della procedura in atto); 

 

3. di dare atto che le opere in argomento verranno finanziate compresa al codice 01.06.2 cap. 

6260.2 “investimenti fissi lordi – messa in sicurezza versante cortile edificio comunale” del 

bilancio di previsione per l’esercizio corrente e che l'impegno di spesa verrà assunto con il 

provvedimento di aggiudicazione; 

 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

l’adempimento degli atti di propria competenza;  

 

D I S P O N E 

 

Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e sul profilo del committente dell'Ente, alla sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 

o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

Il Responsabile del Servizio 
    Firmato Digitalmente 

VARESANO LORENZO 


